

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 166

Sobota, 18 lipca 1942 r.

Rok II

Znów 17 statków na dno!

4 armie sprzymierzone walczą na wschodzie Linia kolejowa z obszaru Dońca do Stalingradu przekroczone

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 17. 7. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

Na południowym odcinku frontu wschodniego formacje zmotoryzowane ścigają nieprzyjaciela na wschód od Dońca w kierunku dolnego biegu Donu. Przekroczone linie kolejową, prowadzącą z obszaru Dońca do Stalingradu. Pomiędzy oddziałami zmotoryzowanymi na tyłach i w głębi flanki nieprzyjaciela a oddziałami piechoty, wdzierającymi się na ten odcinek frontu, znajdują się liczne dywizje sowieckie, które silnie zmieszane i częstokroć rozbite próbują się przedrzeć na wschód. Wszystkie te próby spęły na niczym, wśród wielkich i krwawych strat nieprzyjaciela.

Lotnictwo w kolejno po sobie następujących atakach wspierało prace naprzód zmotoryzowane formacje i wszędzie tam, gdzie wojska sowieckie zaczynały się cofać, przeszkadzało uporządkowanemu ich odwrotowi. Dniem i nocą zwalczano w nalotach z wysokiego i niskiego pułapu oraz w atakach nurkowych kolumny maszerujące, obiekty komunikacyjne i połączenia dowozowe.

W wielkich operacjach na południowym odcinku frontu uczestniczyły wydatnie wojska sprzymierzone. Od dnia 29 czerwca walczy jedna armia węgierska po stronie niemieckiej. Od pierwszych dni lipca biorą udział w walce przeciw armiom Tymoszenki jedna armia włoska, do której należy włoski korpus ekspedycyjny, walczący na froncie wschodnim od sierpnia 1941 roku, dalej korpus armii rumuńskiej, który odznaczył się świeżo w bitwie pod Charkowem, jako też jednostka wojsk chorwackich.

Niespodzianym wypadem zajęła pewna zmotoryzowana formacja lotniska sowieckie, przy czym zdobyto albo zniszczono 50 samolotów.

W czasie ataku powietrznego na port Poti, na wybrzeżu kaukaskim, ugodzono bombą najcięższego kalibru, ciężki krążownik sowiecki.

Nieprzyjaciel ponawiał dalej bezskuteczne ataki na przyczółek mostowy Woroneż, wśród ciężkich strat.

Na środkowym odcinku frontu wypadły własne i przedsięwzięcia szturmowe doprowadziły do lokalnych sukcesów. Po oczyszczeniu nieprzerwanego obszaru leśnego na terenie na południowy zachód od Rżewa wzrosła liczba jeńców i zdobyczy, podana w doniesieniu nadzwyczajnym 13 lipca na wzytych 40.000 jeńców, 220 czołgów, 738 dział wszelkiego kalibru jako też 1660 karabinów maszynowych i granatników.

Na dalekiej północy przerwano w wielu miejscach tor kolei murmańskiej celnymi rzutami bomb.

W Egipcie zaatakował nieprzyjaciel ponownie ze swych pozycji pod El Alamein. Brytyjskie siły pancerne

zostały w przeciwataku odrzucone do swych pozycji wyjściowych.

W Anglii środkowej zaatakowano wczoraj lotem nurkowym pewną fabrykę broni i uszkodzono kilka hal fabrycznych, albo wzniecono w nich pożary.

Kilka bombowców brytyjskich przeprowadziło z początkiem nocy loty nękające na północno-niemieckie wybrzeże. Zestrzelono dwa z pomiędzy atakujących samolotów.

Jak już podano w doniesieniu nadzwyczajnym, niemieckie łodzie podwodne zaatakowały na zachodnim wybrzeżu Afryki silnie strzeżony konwój brytyjski i zatopiły 6 statków handlowych o tonażu 39.500 ton. Inne łodzie podwodne zatopiły na Atlantyku, przy ujściu Missisipi i przed kanałem Panamskim, 10 statków łącznej pojemności 68.500, a na Północnym Morzu Lodowatym transportowiec o pojemności 7000 ton. W ten sposób stracił nieprzyjaciel na daleko od siebie leżących terenach wojny, na których operują niemieckie łodzie podwodne, 17 statków o pojemności 115.000 ton, o kosztownym ładunku okrętowym.

Sukcesy Rumunii na morzu

(tp) BUKARESZT, 17. 7. — Rumuński sekret stanu dla marynarki w odczytaniu na temat rumuńskiej marynarki wojennej stwierdził, iż rumuńska flota wojenna dysponująca 15-krotnie mniejszym tonażem niż flota sowiecka na Morzu Czarnym, zatopiła w czasie od 22 czerwca 1941 r. do 1 lipca 1942 r. następujące jednostki sowieckie: jeden lekki krążownik, 8 łodzi podwodnych, jeden 12.000-tonowy transportowiec, 7 statków patrolowych i dwa pomocnicze

okręty wojenne. Ciężko uszkodzono jeden lekki krążownik, dwa statki patrolowe i 1 pomoc. okręt wojenny.

Finowie zatopili łódź podwodną

(tp) HELSINKI, 17. 7. — Jak donosi fiński komunikat wojenny z czwartku, formacje lotnictwa, współdziałające z jednostkami floty wojennej, zatopiły w zatoce Fińskiej sowiecką łódź podwodną.

Komunikat włoski

(tp) RZYM, 17. 7. — Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco: Brytyjskie jednostki pancerne,

które zaatakowały w rejonie El Alamein, zostały w kontrataku odpędzone z powrotem do pozycji wyjściowych, przy czym straciły około 10 wozów pancernych. Inna próba ataku, podjęta dalej na południe przy użyciu pojazdów pancernych, została odparta celnym ogniem włoskiej artylerii. Lotnictwo mocarstw Osi brało wybitny udział w walkach.

W walkach powietrznych zestrzelono 9 samolotów brytyjskich. Obrona przeciwbombowa w Tobruku w czasie nalotu, który spowodował lekkie szkody materialne, zestrzeliła jeden samolot aliancki. Spadł on, płonąc, na ziemię. Włoskie i niemieckie samoloty bojowe w czasie wielokrotnie powtarzanych ataków, zrzuciły na lotniska Malty liczne bomby.

Kłeska Anglii i Ameryki zarysowuje się coraz silniej

(tp) TOKIO, 17. 7. — Minister spraw zagranicznych Togo wygłosił we środę w Osaka przemówienie do przedstawicieli życia gospodarczego na temat rozwoju sytuacji światowej w dziedzinie wojennej i politycznej. Świetne zwycięstwa, uzyskane dotychczas przez Japonię, Niemcy i Włochy, pozwalają mocarstwom Paktu Trzech patrzeć optymistycznie w przyszłość, podczas gdy Anglia i Ameryka znalazły się w obliczu olbrzymich trudności. Jasnym jest, że rozwój wypadków wojennych w Europie i na Oceanie Spokojnym wskazuje drogę obecnej wojny. Kłeska Anglii i Ameryki zaczyna zarysowywać się coraz silniej. Również Czongking znajduje się w rozpaczliwym położeniu.

W tych warunkach warto przypomnieć sobie agitację rozpowszechnianą przez obu aliantów na początku wojny na terenie Wielkiej Azji Wschodniej, kiedy chępliwi się oni, iż zamierzają wszędzie działać ofensywnie. Dziś jednak mówi się już tylko o t. zw. „drugim froncie“ i pomocy materiałowej dla Sowieców i Czang-Kai-Czeka, przy czym czyni się wysiłki w kierunku wzmocnienia obronności Australii i Indyi. Imperium brytyjskie możnaby dzisiaj porównać z liśćmi drzew, które późną jesienią miotają burze gwałtowne. Już i tak niezwykle skomplikowana sytuacja żegluga okrętowej Anglii i Ameryki znalazła się od pewnego czasu pod znakiem ciężkiego kryzysu, przy czym ilość okrętów zatapiających przez mocarstwa Osi znacznie przewyższa ilość nowo zbudowanych jednostek.

Stanowisko Japonii w obecnej wojnie jest jasne i niewzruszone — zakończył Togo. — Słuszność jest po stronie Japonii, Niemiec i Włoch, zaś kłeska Anglii i Ameryki jest wcześniej czy później nieunikniona.

Sensacyjne rewelacje włoskie na temat tonażu Stanów Zjednoczonych

(tp) MEDIOLAN, 17. 7. — W związku z wznoszącym się zaniepokojeniem w krajach anglosaskich z powodu strat na morzu, co znalazło obecnie wyraz w debatach Izby Gmin, i dla uwidocznienia olbrzymiej odpowiedzialności Roosevelta przed historią, włoskie czasopismo „La Vita Italiana“ ogłasza sensacyjne rewelacje.

Według nich związkowy urząd marynarki handlowej Stanów Zjednoczonych na długo przed przystąpieniem Stanów do wojny złożył w dniu 26 lutego 1941 r. wobec rządu w Waszyngtonie następujące oświadczenie: „Kierownicy urzędu związkowego marynarki handlowej oświadczają, iż Stany Zjednoczone nie są w możności dać do dyspozycji Anglii jakichkolwiek statków transportowych, ponieważ im samym brak na własne potrzeby życiowe co najmniej 600.000 brt. tonażu frachtowego. Flota handlowa Stanów Zjednoczonych łącznie z żeglugą śródlądową obej-

Führer przyjął premiera Iraku

(tp) Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 17. 7. — Führer przyjął w środę, w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa, premiera Iraku Haszyda Ali el Gailani. Rozmowa odbyła się w duchu pełnej ufności przyjaźni, jaką naród niemiecki odczuwa wobec ludów arabskich.

Majski żąda...

(tp) LIZBONA, 17. 7. — Ambasador sowiecki Majski na polecenie Stalina zażądał od Churchilla w niezwykle usilnym tonie natychmiastowego stworzenia drugiego frontu. Takie doniesienia nadeszły tu ze źródeł neutralnych. Od niedzieli urzędowe czynniki sowieckie w Moskwie czynią wobec korespondentów angielskich i północno-amerykańskich aluzje w tym kierunku, że o ile ze strony anglo-amerykańskiej nie zostanie podjęty w Europie atak na naprawdę rozległą skalę, wówczas Związek Sowiecki może spodziewać się najgorszych konsekwencji.

Problematyczna oszczędność

(tp) SZTOKHOLM, 17. 7. — Wzrastający z każdym dniem brak tonażu okrętowego zmusił Churchilla do bardzo znamiennej kroku. Mianowicie w liście wystosowanym do Roosevelta, Churchill prosił o ograniczenie przesyłania prywatnych paczek ze Stanów Zjednoczonych do Wielkiej Brytanii, ponieważ spodziewa się zaoszczędzić dzięki temu tonaż okrętowy dla materiałów wojennych. Brytyjski urząd spraw zagranicznych podał do wiadomości, że odtąd zezwolenia na przewóz takich paczek będą udzielane tylko wówczas, jeżeli przesyłki będą nadawane bezpośrednio przez amerykański Czerwony Krzyż do brytyjskiego Czerwonego Krzyża.

Nadal tajemnica

(tp) SZTOKHOLM, 17. 7. — Londyńska służba informacyjna donosi, że sir Stafford Cripps oficjalnie zakomunikował, iż po tajnej dyskusji w Izbie Gmin na temat tonażu okrętowego, nie będzie wydane żadne urzędowe oświadczenie. Cripps oświadczył, że sprawa ta była rozważana, jednak przeważił pogląd, iż lepiej jest postępować dalej odnośnie do tajnych posiedzeń tak, jak w całym dotychczasowym przebiegu wojny.



— A więc, mój drogi panie Stalin, z drugim frontem teraz nie pójdzie, jak sam to widziałeś. Ale, jak już mówiłem — po wojnie — w każdej chwili!

Z frontu w Chinach

(tp) TOKIO, 17. 7. — Pomimo olbrzymich upałów i bezdrożnego terenu, pospieszne japońskie jednostki zmotoryzowane posuwają się nadal w pobliżu granicy mandżurskiej i zacieśniają coraz bardziej pierścień otaczający 8-my, 10-ty i 40-ty pułk komunistów chińskich.

